РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	23.09.2010
	№  98

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в Устав Северодвинска
В целях приведения отдельных положений Устава Северодвинска в соответствие с законодательством  Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Внести в Устав Северодвинска, принятый на местном референдуме 16.06.1996   (в редакции от 25.03.2010), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 9:

1.1.1. Пункт 1.32 дополнить словами «,оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству.».

1.2. В статье 10:

1.2.1. В подпункте 1.3 пункта 1 статьи 10 слова «финансирование муниципальных учреждений» заменить словами «осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также».
1.2.2. В подпункте 1.4.1 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить.

1.2.3. Дополнить подпунктом 1.4.2 следующего содержания:

«1.4.2. Полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении».».
1.3.  Пункт 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

 «2. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов Северодвинска может служить систематическое (шесть и более месяцев подряд) неисполнение без уважительных причин обязанностей, связанных с участием в заседаниях Совета депутатов Северодвинска, в работе комиссии, рабочей группы, членом которой он является.

Основаниями для отзыва Мэра Северодвинска могут служить:

- систематическое (три и более месяцев подряд) неисполнение без уважительных причин своих полномочий, создающее препятствия для надлежащего осуществления полномочий органами местного самоуправления Северодвинска;

- нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, выраженного на местном референдуме.

Наличие оснований для отзыва депутата Совета депутатов Северодвинска, Мэра Северодвинска должно быть подтверждено в судебном порядке.».

1.4. В статье 34 слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «муниципальными казенными учреждениями».

1.5. В подпункте 1.7 пункта 1 статьи 36 слова «и учреждений, а также» заменить словами «, а также».

1.6. Пункт 2 статьи 42 после слова «гражданин» дополнить словами «Российской Федерации».

1.7. Пункт 1 статьи 56 дополнить подпунктом 1.27 следующего содержания:
«1.27. Имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Северодвинска.».

1.8. В статье 58:

1.8.1. Пункты 1, 2, 3  изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальное образование «Северодвинск» вправе создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий устанавливается Советом депутатов Северодвинска.

Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений устанавливается Администрацией Северодвинска.

3. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и муниципальных учреждений осуществляет Администрация Северодвинска.».

1.8.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальное образование «Северодвинск» в лице Администрации Северодвинска субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает исполнение этих обязательств в порядке, установленном федеральным законом.
Муниципальное образование «Северодвинск» в лице Администрации Северодвинска осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями.».

1.9. В подпункте 2.7 пункта 2 статьи 61  слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «муниципальными казенными учреждениями».

2.  Пункты 1.2, 1.4, 1.5, 1.8, 1.9 вступают в силу с 01.01.2011.

3.  Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально».

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту.
	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин